In acéstâ
viétà unele popôre fiind ajutate de împre
jurări favorabile au făcut fôrte mare pro
gres, altele mai puţin favorisate au rămas
mai înapoi, ér altele sunt încă tot la în
ceput.3) Cele dintâiü së numesc popôre
culte séu civilisate, cele din urmă popôre
naturale, ér pe cele din mijloc le putem
numi popôre semiculte, semicivilisate, séu
şi barbare.

(Va urma )

tifluSiămifă publică.
B o rg o -S u se n î, 16 (28) Febr. 1899.

Amësurat conclusului comitetului pa-
rochial, luat în şedinţa extraordinară dela

*) Acéstá lege generală a desvoltării
organismelor animalice a formulat’o mai
întâiü Carol Ernst v. Bauer pe la a. 1817,
care va să cjică cu 10 ani mai înainte de-a
descoperi oul la sugëtôre (vedï I.

starea inferioră de
cultură a popórelor naturale este o urmare
a decadenţei lor, nu mai are sprijin mai
ales după-ce a combătut’o Lubbok în opul
sëu „Theorigin of civilisation din 1875,
nemţesce de A. Passov, lena (vedi şi Iuliu
Lipert, Kulturgeschielite der Menscheit tom
3—4). I 1886, pag.

14 (26) Februar 1899, subsëmnatul oficiü
parochial, în numele parochiei ort. române
Borgo-Susenî, comit. Bistriţa-Năsăud, aduce
pe acéstà cale cea mai profundă mulţămită
Ilustrului Domn Constantin cav.